1

山西通三江环保科技有限公司废弃电池、废机油回收项目
竣工环境保护验收意见

2022 年 10 月 20 日，山西通三江环保科技有限公司根据《山西

通三江环保科技有限公司废弃电池、废机油回收项目竣工环境保护验

收监测报告表》，并对照国家环保部《建设项目竣工环境保护验收暂

行办法》(国环规环评〔2017〕4 号)、山西省环境保护厅《关于做好

建设项目环境保护管理工作的相关通知》(晋环许可函〔2018〕39 号)，

严格依照国家有关法律法规、建设项目竣工环境保护验收技术指南、

本项目环境影响报告表和长治市潞州区行政审批服务管理局对该项

目环评批复（潞州审批发〔2021〕186 号）等要求对本项目进行竣工

环境保护验收。

参加会议的有：建设单位山西通三江环保科技有限公司、竣工报

告编制单位山西蓝朗环境科技有限公司及应邀到会的环保专家。验收

期间，与会人员现场检查了工程及环保设施的建设、运行情况，分别

听取了建设单位代表对项目环保设施建设情况、验收报告编制单位对

竣工环保验收报告的介绍，查阅核实了有关资料。经讨论和审议，形

成竣工环境保护验收意见如下：

一、工程建设基本情况

（一）建设地点、规模、主要建设内容

本项目位于潞州区马厂镇张庄村，项目地理位置与环评一致，

地理坐标北纬 36°17′32″，东经 113°7′23″，新建，设计年

储废铅蓄电池13000吨、废机油5000吨，实际年储废铅蓄电池10000

吨、废机油 2000 吨。工程主要建设内容见表 1。

表 1 工程主要建设内容表

类别 名称 建设内容 建设完成情况

主体 贮 废铅蓄 砖混结构，占地面积 600m
2
，全封 实际占地面积为 520m

2
，

2

工程 存

间

电池贮

存间

闭车间，分为第Ⅰ类 废铅蓄电池

贮存间（450m
2
）和第Ⅱ类废铅蓄

电池贮存间（150m
2
），第Ⅰ类废铅

蓄电池采用高密度聚氯乙烯托盘

盛装，第Ⅱ类废铅蓄电池采用金

属外框加固的塑料框储存，第Ⅱ

类废铅蓄电池贮存间设集液池

（1m×1m×1.5m，兼做事故收集

池）及四周设导流渠（截面 0.2m

×0.1m），地面全部做防渗防腐处

理，采用 15cm 厚防酸水泥地面硬

化+2mm 厚环氧树脂，渗透系数 k

≤1×10
-10
cm/s。

分为第Ⅰ类废铅蓄电池

贮存间、第Ⅱ类废铅蓄

电池贮存间、破损电池

贮存间和危废暂存间，

集液池位于环保设备

间，由 1m×1m×1.5m 变

更为 1.3m×1.3m×

1.3m，其余与环评一致

废机油

贮存间

砖混结构，占地面积 300m
2
，全封

闭车间，废机油贮存区分为油罐

区（64m
2
，8×8m，设置 2个 50m

3

的地上式常压卧式钢制储油罐，1

用 1备），四周设置围堰（8.2m×

8.2m×0.6m）、事故收集池（1m×

1m×1.5m）、配套建设卸油池（4m

×1.5m×0.8m，含过滤装置），地

面全部做防渗防腐处理，要求防

渗混凝土+2mm 环氧树脂，渗透参

数 k≤1×10
-10
cm/s。

罐区由 64m
2
，8×8m 变

更为 70m
2
，10m×7m，地

上式常压卧式钢制储油

罐由 2个 50m
3
变更为 2

个 40m
3
，事故收集池位

于环保设备间，由 1m×

1m×1.5m 变更为 1.3m

×1.3m×1.3m，围堰由

8.2m×8.2m×0.6m

（40m
3
）变更为 10m×7m

×0.98m（68.6m
3
），其

余与环评一致

环保设备间 /

砖混+钢结构，占地面积

约 30m
2
，内置 1座硫酸

雾净化装置，1座活性

炭吸附装置，1个废铅

蓄电池集液池（1.3m×

1.3m×1.3m，兼做事故

收集池），1个废机油事

故收集池（1.3m×1.3m

×1.3m）

危废暂存间

占地面积 25m
2
，全封闭车间，地

面全部做防渗防腐处理，要求防

渗混凝土+2mm 环氧树脂，渗透系

数 k≤1×10
-10
cm/s。

占地面积由 25m
2
变更为

8m
2

厂内装卸 厂内装卸作业由叉车完成 与环评一致

3

厂外运输

本项目无配备运输车辆，废铅蓄

电池、废机油均由厂家及处置单

位的危险废物运输车辆负责。

与环评一致

辅助

工程
办公生活区

砖混结构，占地面积 25m
2
，租用

山西太行海鸥锯业有限公司闲置

厂房、不设宿舍及食堂

与环评一致

公用

工程

供电
由山西太行海鸥锯业有限公司变

电站提供
与环评一致

供水
由山西太行海鸥锯业有限公司集

中供水管网提供
与环评一致

供暖
贮存间无需供暖，办公区采用电

暖
与环评一致

排水

运营期无生产废水排放，生活污

水排入旱厕，熟化后，用于周围

肥田

与环评一致

环保

工程

废气

废铅

蓄电

池贮

存间

贮存间保持密闭微负

压，设置 1 座硫酸雾净

化装置（采用两级碱液

喷淋），处理后废气经

15m 高排气筒排放。

与环评一致

废机

油贮

存间

卸油池上方设一个集气

罩，采用两级活性炭吸

附设施处理，处理后的

废气经 15m 高排气筒排

放；贮存间内加强通风。

与环评一致

废水
生活污水排入旱厕，熟化后，用

于周围肥田
与环评一致

固

废

泄漏电

解液

集中收集后分区暂存于危废暂存

间内，定期交有资质单位进行处

置

与环评一致

废旧耐

酸塑料

箱

废拖把

抹布及

废弃吸

油棉

清罐油

泥

卸油池

滤渣

4

废碱液

废活性

炭

职工生

活垃圾

设置垃圾收集桶，由山西太行海

鸥锯业有限公司物业部门统一处

理

与环评一致

噪声
隔声、减振、消声；减速、禁鸣、

装卸货物时轻拿轻放
与环评一致

土壤

废机油、废铅蓄电池储存于全封

闭式贮存间内，贮存间地面进行

防渗处理；废机油采用储罐储存，

储罐区周围建设围堰；废铅蓄电

池贮存间四周设置导流槽，导流

槽连接集液池（兼做事故收集

池）；严格执行操作规范，减少跑

冒滴漏；加强运输过程管理。

与环评一致

环境风险

强化风险意识，加强安全管理；

加强运输车辆过程管理；实行事

故防范岗位责任制，废铅蓄电池

严格按照要求存放，尤其是第Ⅱ

类废铅蓄电池，采用塑料薄膜缠

绕包装，包装后存放在用金属外

框加固的塑料框内（密闭容器）；

废铅蓄电池贮存间配套设置导流

槽（截面 0.2m×0.1m）、1.5m
3
集

液池（兼做事故收集池），导流槽

与集液池相连；废机油贮存间储

油罐四周设置围堰，围堰高

0.6m；贮存间地面进行防渗防腐

处理；贮存间内配备足够数量的

消防设备、干粉灭火器和灭火药

剂等；按要求编制突发环境事件

应急预案，按照预案要求进行应

急演练等。

集液池由 1.5m
3
变更为

2.2m
3
，废机油储罐四周

围堰高由 0.6m 变更为

0.98m，其余与环评一致

地下水

采取源头控制、分区防控、跟踪

监测的措施。其中废铅蓄电池贮

存间、废机油贮存间（包括油罐

区、卸油区、危废间等）为重点

防护区，废铅蓄电池贮存间地面

与环评一致

5

采用 15cm 厚防酸水泥地面硬化

+2mm 厚环氧树脂，渗透系数 ≤

10
-10
cm/s；废机油贮存间采取防渗

混凝土+2mm 环氧树脂，渗透系数

≤10
-10
cm/s；厂区及停车场为简单

防渗区，进行水泥硬化。

（二）建设过程及环保审批情况

2019 年 8 月 14 日，长治市潞州区发展和改革局对山西通三江环

保科技有限公司废弃电池、废机油回收项目备案，备案号潞州发改审

发备案〔2019〕77 号；2020 年 2月，山西通三江环保科技有限公司

委托沧州金昊环保科技咨询有限公司编制《山西通三江环保科技有限

公司废弃电池、废机油回收项目环境影响报告表》；2021 年 5 月 24

日，长治市潞州区行政审批服务管理局以潞州审批发〔2021〕186 号

文对项目环评进行了批复。该项目于 2021 年 6 月开工建设，2021 年

10 月竣工。2021 年 10 月 25 日长治市行政审批服务管理局为山西通

三江环保科技有限公司核发排污许可证（证书编号：

91140421MA0KB2RF5H001W，有效期限为 2021 年 10 月 25 日-2026 年

10 月 24 日）。2022 年 6 月开始调试。项目从立项至调试过程中无环

境投诉、违法或处罚记录等。

（三）投资情况

项目实际总投资 100 万元，其中环保工程投资为 45万元，占实

际总投资的 45%。

（四）验收范围

本次验收为年储废铅蓄电池 10000 吨、废机油 2000 吨的设备和

工程内容。

二、工程变动情况

经现场勘查，项目主要变动情况见表 2。

6

表 2 项目主要变动情况一览表

序号 环评要求 实际建设情况

1

废铅蓄

电池贮

存间

占地面积 600m
2
，分为第Ⅰ类

废铅蓄电池贮存间和第Ⅱ类

废铅蓄电池贮存间，第Ⅱ类废

铅蓄电池贮存间设集液池（1m

×1m×1.5m，兼做事故收集

池）。

占地面积 520m
2
，分为第Ⅰ类

废铅蓄电池贮存间、第Ⅱ类废

铅蓄电池贮存间、破损电池贮

存间和危废暂存间。集液池位

于环保设备间，由 1m×1m×

1.5m 变更为 1.3m×1.3m×

1.3m

2
废机油

贮存间

废机油贮存区分为油罐区

（64m
2
，8×8m，设置 2个 50m

3

的地上式常压卧式钢制储油

罐，1用 1备），四周设置围

堰（8.2m×8.2m×0.6m）、事

故收集池（1m×1m×1.5m）。

油罐区由 64m
2
，8×8m 变更为

70m
2
，10m×7m，地上式常压卧

式钢制储油罐由 2个 50m
3
变更

为 2个 40m
3
，事故收集池位于

环保设备间，由 1m×1m×1.5m

变更为 1.3m×1.3m×1.3m，围

堰由 8.2m×8.2m×0.6m（40m
3
）

变更为 10m×7m×0.98m

（68.6m
3
）。

3
危废暂

存间
占地面积 25m

2
。 占地面积由 25m

2
变更为 8m

2
。

4、
环保设

备间
/

砖混+钢结构，占地面积约

30m
2
，内置 1 座硫酸雾净化装

置，1座活性炭吸附装置，1个

废铅蓄电池集液池（1.3m×

1.3m×1.3m，兼做事故收集

池），1个废机油事故收集池

（1.3m×1.3m×1.3m）

对照生态环境部办公厅《关于印发污染影响类建设项目重大变动

清单（试行）的通知》（环办环评函〔2020〕688 号），本项目无重大

变动。

三、环境保护设施建设情况

工程环保设施按环评及批复要求建设情况见表 3、表 4。

表 3 环评要求和企业实际完成情况表

类型 排放源 污染物名称 防治措施 实际完成情况

废气
废铅蓄

电池贮
硫酸雾

贮存间保持密闭微负压，设

置 1 座硫酸雾净化装置
按环评要求完成

7

存间 （采用两级碱液喷淋），处

理后废气经 15m 高排气筒

排放。

废

机

油

贮

存

间

卸

油

池

非甲烷总烃

卸油池上方设一个集气罩，

采用两级活性炭吸附设施

处理，处理后的废气经 15m

高排气筒排放；贮存间内加

强通风

按环评要求完成

储

油

罐

放置储罐的车间内应加强

集中通风措施的建设，在房

顶上多设置无动力通风器，

加强对储罐区通风换气

按环评要求完成

废水
生活污

水

COD、BOD5、

氨氮、SS

排入旱厕，熟化后，用于周

围肥田
按环评要求完成

固体

废物

职工生

活
生活垃圾

设置生活垃圾分类收集箱，

统一收集后由当地环卫部

门处理

按环评要求完成

废铅蓄

电池贮

存间

废电解液

在危废暂存间分区贮存，定

期交给有资质的单位处置

按环评要求完成

废旧耐酸塑

料箱
按环评要求完成

废碱液 按环评要求完成

废拖把抹布

及废弃吸油

棉

按环评要求完成

废机油

贮存间

废拖把抹布

及废弃吸

油棉 按环评要求完成
清罐油泥

废油桶

卸油池滤渣 按环评要求完成

废活性炭 按环评要求完成

环境

噪声

生产设

备
噪声

隔声、减振、消声；减速、

禁鸣、装卸货物时轻拿轻放
按环评要求完成

土壤

及地

下水

污染

防治

土壤污染防治措施：废机油、废铅蓄电池储存于全

封闭式贮存间内，贮存间地面进行防渗处理；废机

油采用储罐储存，储罐区周围建设围堰；废铅蓄电

池贮存间四周设置导流槽，导流槽连接集液池（兼

做事故收集池）；严格执行操作规范，减少跑冒滴

按环评要求完成

8

措施 漏；加强运输过程管理。

地下水污染防治措施：采取源头控制、分区防控、

跟踪监测的措施。其中废铅蓄电池贮存间、废机油

贮存间（包括油罐区、卸油区、危废间等）为重点

防护区，废铅蓄电池贮存间地面采用 15cm 厚防酸

水泥地面硬化+2mm 厚环氧树脂，渗透系数≤

10
-10
cm/s；废机油贮存间采取防渗混凝土+2mm 环

氧树脂，渗透系数≤10
-10
cm/s；厂区及停车场为简

单防渗区，进行水泥硬化。

生态

保护

措施

绿化是改善和维护建设地生态平衡的重要手段，所

以建设过程中应将绿化措施与防尘、降噪和生活区

环境美化有机地结合起来，在项目周边可绿化地带

种植花草树木，增加项目区内的绿化面积，最大限

度降低对区域生态环境的影响。

按环评要求完成

环境

风险

防范

措施

强化风险意识，加强安全管理；加强运输车辆过程

管理；实行事故防范岗位责任制，废铅蓄电池严格

按照要求存放，尤其是第Ⅱ类废铅蓄电池，采用塑

料薄膜缠绕包装，包装后存放在用金属外框加固的

塑料框内（密闭容器）；废铅蓄电池贮存间配套设

置导流槽（截面 0.2m×0.1m）、1.5m
3
集液池（兼

做事故收集池），导流槽与集液池相连；废机油贮

存间储油罐四周设置围堰，围堰高 0.6m；贮存间

地面进行防渗防腐处理；贮存间内配备足够数量的

消防设备、干粉灭火器和灭火药剂等；按要求编制

突发环境事件应急预案，按照预案要求进行应急演

练等。

集液池由1.5m
3
变更为

2.2m
3
，其余按环评要

求完成；已编制突发环

境事件应急预案，并于

2021 年 11 月 25 日经

长治市城区环保护境

监察大队备案

（1404112021047L）。

其他

环境

管理

要求

无 /

表 4 环评批复要求和企业实际完成情况表

序号 环评批复中要求措施 实际建设情况

1

①废铅蓄电池贮存间四周建设导流渠，泄漏的电解液

经导流渠收集汇入集液池中，废电解液收集后转入耐

酸容器，收集于危废暂存间暂存后定期交有资质单位

进行处置。②废铅蓄电池贮存间产生的废气经密闭负

压集气至硫酸雾净化装置（采用两级碱液喷淋）处理，

处理后的废气通过 15m 高排气筒排放。③废机油临时

设置破损电池贮

存间，产生的废气

经密闭负压集气

至硫酸雾净化装

置（采用两级碱液

喷淋）处理，处理

9

储存、运输装卸过程中将有一部分非甲烷总烃废气挥

发到空气中，本项目设置 2个卧式储油罐，并在卸油

池上方设一个集气罩面积为 6.15m
2
（4.1m×1.5m），

收集的废气接入两级活性炭吸附设施，处理后的废气

通过 15m 高排气筒排放，并采用密封性能好的机泵及

阀门，加强油罐附属设施的维修、保持油罐的严密性、

放置储罐的车间内应加强集中通风措施的建设，在房

顶上多设置无动力通风器。

后的废气通过 15m

高排气筒排放，其

余按环评批复要

求完成

2

切实做好水污染防治工作。本项目营运期废水主要为

生活污水，生活污水排入旱厕，熟化后，用于周围肥

田，不外排。

按环评批复要求

完成

3

认真防治固体废物污染。①废电解液经贮存间内设置

的导流槽收集进入集液池，收集后转入耐酸容器，收

集于危废暂存间暂存后定期交有资质单位进行处置。

②废碱液采用塑料桶收集于危废暂存间暂存后定期

交有资质单位进行处置。③清罐油泥有钢制油桶收集

于危废暂存间暂存后定期交有资质单位进行处置。⑤

卸油池滤渣、废棉纱、废手套等经收集于危废暂存间

暂存后定期交有资质单位进行处置。⑥废旧耐酸塑料

箱经收集于危废暂存间暂存后定期交有资质单位进

行处置。⑦废活性炭经收集于危废暂存间暂存后定期

交有资质单位进行处置。⑧废油桶经收集于危废暂存

间暂存后定期交有资质单位进行处置。⑨生活垃圾收

集后交山西太行海鸥锯业有限公司物业部门统一处

理。

按环评批复要求

完成

4

大力降低噪声污染。采用绿化隔声，严禁鸣笛，车辆

进入厂区低速行驶，最大限度减少流动噪声源，定期

维护、保养设备。

按环评批复要求

完成

四、环境保护设施调试效果

山东创森环境检测有限公司于 2022 年 6月 1日~6 月 2日对本项

目进行了竣工环境保护验收监测（创森（2022）环（检）09367），

监测期间废机油收集生产负荷为 75%以上，监测结果如下：

（一）废水

本项目无生产废水产生；生活污水排入旱厕，定期肥田。

（二）废气

10

有组织排放：废机油贮存间有机废气处置装置排气筒出口非甲烷

总烃排放浓度为6.80-9.96mg/m
3
，满足《工业企业挥发性有机物排放

控制标准》(DB13/2322- 2016)中表1其他行业排放浓度限值要求。无

破损废铅蓄电池，未监测硫酸雾净化装置排气筒硫酸雾浓度。

无组织排放：厂界无组织非甲烷总烃监控点最大浓度为

1.54mg/m
3
，符合《工业企业挥发性有机物排放控制标准》(DB13/2322-

2016)中表 2 其他企业排放浓度限值要求；废机油贮存间边界无组织

非甲烷总烃监控点最大浓度为 1.67mg/m
3
，符合《工业企业挥发性有

机物排放控制标准》(DB13/2322- 2016)中表 3排放浓度限值要求。

（三）厂界噪声

本项目厂界昼间噪声监测结果为 56.2-59.3dB（A），夜间监测结

果为 44.8-48.7dB（A），满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》

(GB12348-2008)表 1 中 2类标准限值要求。

（四）固体废物

本项目废电解液、废碱液、清罐油泥、卸油池滤渣、废棉纱、废

手套、废旧耐酸塑料箱、废活性炭、废油桶经收集于危废暂存间暂存

后定期交有资质单位进行处置；生活垃圾收集后交山西太行海鸥锯业

有限公司物业部门统一处理。固体废物均得到合理处置。

（五）总量

本项目无总量控制要求。

五、工程建设对环境的影响

根据监测结果，项目大气污染物有组织及无组织排放浓度及厂界

噪声均达到相关标准排放限值要求；项目无生产废水外排，生活污水

排入旱厕定期肥田；地下水下游西北侧太行锯条厂水井、张庄村水井

11

各项指标均满足《地下水质量标准》（GB/T14848-2017）Ⅲ类标准限

值；固体废物均得到妥善处置。项目的建设对周围环境影响较小。

六、验收结论

山西通三江环保科技有限公司废弃电池、废机油回收项目执行了

环境影响评价制度和“三同时”制度；该项目主要环保设施按照环评

和批复要求进行了建设，无重大变动；监测结果表明，各项污染物均

满足相关排放标准要求。逐一对照核查，该项目不存在《建设项目竣

工环境保护验收暂行办法》中所规定的验收不合格情形，该项目具备

竣工环境保护验收条件，同意该项目通过验收。

七、后续要求

企业应加强环保设施的运行管理，完善相关环保制度，保证环保

设施与生产设施同步运行，确保污染物稳定达标排放。

附件：验收人员签名表。

山西通三江环保科技有限公司

2022 年 10 月 20 日

12

	（三）厂界噪声
	本项目无总量控制要求。
	五、工程建设对环境的影响
	企业应加强环保设施的运行管理，完善相关环保制度，保证环保设施与生产设施同步运行，确保污染物稳定达标排
	                         山西通三江环保科技有限公司
	                            2022年10月20日